Ata n° 1.709

 Aos Dezesseis dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza- Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of. nº. 332/19 GP. Assunto: Solicitação devolução de Projeto de Lei nº. 2.225/2019. Atenciosamente, Geferson Paiva, Chefe de Gabinete. Of.nº. 01/2019 -CMPIR. ASSUNTO: Cedência do Plenário. Na oportunidade que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos pelo presente solicitar a cedência do espaço do plenário da Câmara de Vereadores, no dia 18/09, quarta-feira as 14horas, para realização de Reunião do Conselho Municipal de promoção da Igualdade Racial. Atenciosamente, Milca Nascimento. Coordenadora Municipal de Políticas e Promoção de Igualdade Racial. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente. Matérias do Legislativo: Indicação n° 116/19, de autoria do Vereador Enio Chaves. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de adquirir uma área perto da zona urbana para criação de um parque, com pista de caminhada e corrida, quadra de voleibol e futebol. Que seja plantado árvores e colocado bancos para que as pessoas que ali estiverem possam sentar e descansar. Passou para ordem do dia. Indicação n° 117/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de colocar algum dispositivo de segurança nos canteiros onde estão localizados os aparelhos da “Academia ao Ar Livre”. Passou para ordem do dia. Requerimento n° 06/19, de autoria de todos os Vereadores. Requerer, informações junto a esta renomada instituição, no Comando do 8º Batalhão Militar de Osório/RS, sobre a Caminhonete Hillux, doada pelo Coronel Ricardo a Brigada Militar de Tavares.Esse requerimento se faz necessário, uma vez que a referida Caminhonete foi doada no final de 2018 pelo então Coronel Ricardo que sensibilizado com a situação e necessidade do veiculo para atender a demanda deste Município, que possui extensa área rural. Ocorre que há alguns dias a mesma não se encontra no Município e acreditamos que seja de extrema importância o posicionamento deste comando ocasionando, assim, diversos transtornos para a Comunidade, que se sente desprotegida. Passou para ordem do dia. Matérias do Executivo. Projeto de lei n º 2236/19, de 13 de Setembro de 2019. Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2020. Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 116/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 117/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Requerimento n° 06/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Lei n° 2233/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2234/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2235/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 18 de Setembro de 2019, ás 14 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.
Tavares, 16 de Setembro de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	1º Primeiro Secretário